همدا ډول هغه خلک، چې په قصدي ډول د قرآن په تلاوت سره فرض لمونځ پرېږدي يا هغه څوک چې د نفلو په کولو سره فرض يا واجب لمونځ نه کوي يا د سندرو او ترانو په اورېدلو سره کوم فرض کار پرېږدي، نو دا شخص فاسق او گناهگار دی، خو که څوک ددې کارونو په کولو سره فرض نه پرېږدي، نو دا خو يې بد کار ندی کړی.

(المحلي لابن حزم 60/9)

امام قرطبي (٦٧١ هجري ١٢٧٣ م) په جامع الاحکام القرآن کې ددې آيت په تفسير کې ډېر بحث کړيدی او وايي چې دلته چې کوم لهُو نا وره بنودل شوي هغه بڼه هنري غږ نه دی، بلکې هدف هغه غږ دی چې په انسان کې شهواني او حیواني غرايز تحريکوي يا هغه غږ هدف دی چې خلک له ايمان څخه اړوي، لکه د مکې د مشرکانو يو مشر (نصر بن الحارث بن علقمه) ٢ هجري _ ٦٢٤ م) چې کول، نوموړی د قريشو له شيطانانو او د بدر په غزا کې د هغوی د بيرغ له لېږدوونکيو څخه و، هغه به د ناعربو کتابونه او وينځې پېرلې چې په هغوی سره خلک بې ايمانه کړي يعنې هغه به د وينځو په سندرو او ددې کتابونو په ويلو خلک د قرآن له اورېدلو او له اسلام راوړلو منحرفول او گمراه کول.

هغه ځواب ورکړ: نه په نیکو کارونو کي او نه په بدو کارونو کي دا د لغو په څېر ده او الله جل جلاله فرمایي: "لا یواخذکم الله باللغو فی ایمانکم" یعنی "الله جل جلاله مو په هغو سوگندونو نه نیسي، چي په ناپامۍ کي يي یادوي"

(بقره 225، مائده 89)

امام قرطبي (٦٧١ هجري ١٢٧٣ م) په جامع الاحکام القرآن کي ددې آیت په تفسیر کي

ډېر بحث کړيدی او وايي چې دلته چې کوم لهُو نا وره نِسودل شوي هغه نِسِه هنري غږ نه دی، بلکې هدف هغه غږ دی چې په انسان کې شېوانی او حیوانی غرایز تحریکوي معنی خبرې یا کار دی چې هېڅ دیني یا دنیوي گټه پکې نه وي.

معارف القرآن ۱۸ ټوک ۹ مخ

چې دا د الله جل جلاله د احكامو او نبوي ارشاداتو مخالفه خبره ده او په احاديثو كې دومره تېروتنه او تعارض هېڅكله نه وي چې دا په خپله ددې روايت كمزوري په گوته كوي .

بله دا چې دا له نورو موثقو رواياتو سره ښكاره ټكر لري موږ وينو چې د رسول الله صلي الله عليه وسلم صحابه و سندرغاړې وينځې پلورلې او پېرلې دي چې بېلگې يې دلته هم لولو .

ابن الفرصي د عبد الملك بن حبيب (۲۳۸ هجري - ۸۵۲ م) په اړه وايي چې هغه حديث پېژندونكى نه دى ، با جني او ابن حزم يې په اړه وايي: ((ابو عمر بن عبد البر به هغه دروغجن باله .))

۱۲- حضرت انس (رضي الله عنه) وايي چې رسول الله صلى الله عليه وسلم فرمايلي: ((من جلس الى قنية صب في اذنيه الانك يوم القيامة .)) يعنې: ((څوك چې د سندرغاړې سندروته كېني نو د قيامت په ورځ به يې په غوږونو كې سړپ واچول شي .))

ياست دا ډول عمل هغه هم ستاسو پر وړاندې ترسره کېږي؟ هغوی راته وويل چې ته کولی شې چې له مور سره کښېنې او سندرې واورې او دا هم کولی شې چې بېرته لار شې! ((يقيناً چې د حضرت رسول اکرم صلی الله عليه وسلم لخوا مور ته په ودونو کې د ساز او سرود اجازه راکړل شوې ده)) **نسابي او**

تهذيب ۱۰۷

امام حافظ ابو الفضل محمد طاهر (۴۴۸-۵۰۷ هجري، ۱۰۵۶-۱۱۱۳ م) د دې او د پته ورته نورو راويانو په اړه وايي: ((هغوی چې سماع يې نه خوښوله د حدیثو له علم سره د نابلدتيا او پر هغوی د نه پوهېدنې له امله به يې په دې او د پته ورته رواياتو استدلال کاوه. نو وگورئ هر کله هم چې دوی په کوم کتاب کې په دې اړه کوم حدیث (روایت) وليد نو سمدستي به يې هغه بې له کومې پلټنې ځانته نظريه وټاکله او هغه به يې دخپلو مخالفينو پر ضد د دليل په توگه کاراوه. چې دا پخپله لويه سهوه، بلکې ستره ناپوهي ده.))

النويري (نهاية الارب) ج ۴ ۱۴۷۲-۱۶۰

يوې ډلې هڅه کړې ده چې د صحيحو او منليو احاديثو چې دوی پکې په عيب موندلو نه دي بريالي شوي او د سماع په رواياتو د دلالت کوي مفاهيم داسې وپروي چې پر رواياتو دلالت ونکړي د بېلگې په توگه يې امام ابن تيميه (۶۶۱-۷۲۸ هجري، ۱۲۶۳-۱۳۲۸ م) يادوليشو. ده هم هڅه کړې ده چې دهغو صحيحو او منل شويو رواياتو چې په ډاگيزه د سماع او سندرو په رواياتو دلالت کوي خپل اصلي مفهوم ترور کړي. او نه روا والی يې جوت کړي بيا هم د بېلگې په توگه، هغه د دوو انجونو د سندرو ويلو په وخت کې د حضرت عايشې په کوټه کې د حضرت رسول اکرم صلي الله عليه وسلم د شتون او دهغه صلي الله عليه وسلم په شتون کې د سندرو ويلو په اړه وايي: ((كان يسمع))، ((ولا يسمع)) يعنې: ((هغه اورېدل خو غوږ يې ورته نه اېښود))

خدای رسول، د فلاني نکاح (واده) ده نورسول الله صلی الله علیه واله وسلم وفرمايل چې ((خپل ایمان يې بشپړ کړ دا نکاح ده، زنا نه ده.))
او زیاته يې کړه ((نکاح به په پټه نه وي تردې چې یا (د پخلي دود) ونه لیدل شي او یا د دریا غبروانه وربدل شي.))

خو امام خوئي وايي چې زموږ په نزد دا روایات کمزوري دي.
محمد طاهر بن علي احمد مقدسي (۴۴۸-۵۰۷ هجري، ۱۰۵۶-۱۱۱۳ م) چې د حدیثو تکړه حافظ او نوموتی تاریخ پوه دی، بې شمېره تالیفات لري او په سفرونو کې هم ځانگړی شهرت لري دعوارف المعارف د لیکوال شیخ ابو حفص عمر سهروردي له لارې روایت کوي چې یو اعرابي دا غزل زمزمه کړ.
قد لسعت حبة الهوى كبدي
فلا طيب لها ولا راقى
الا الحبيب الذي شغفت به
فعنده رقيتى وترياقى